In illo tempore. Erant appropinquan tes publicani et peccatores ut audirent il lum. In verbis istis fit mentio de triplici persona. sc̄z qui ea dicerūt. secūdo contra quē tertio in cuius iniuriā. Fuerūt enim dīcentes scribe et pharisei. Christ⁹ autē fuit de filius p̄tra quē ea dicerunt. peccatores autē qui ad xp̄m conuenierant magnā iniuriā et verbis illis patiebant. Et sicut tria hic sunt consideranda q̄ fuerūt in istis trib⁹ p̄sonis. In phariseis fuit zelus malus cum essent inimici xp̄i occulti. et h̄ triplices vici sc̄z inuidie. murmuris. et detractionis. Un bic dicit. Et murmurabant scribe et pha risei dīcentes. quod v̄r̄is fuit ex inuidia. per modum detractionis. In xp̄o fuit mi ra pacientia. prudentia. et benignitas. per modum pie miserationis. In peccatorib⁹ fuit mira et devota affectio. q̄ modū salutis re ad deum cōversionis. Due tria sicran gunt. Nam de phariseis dicit q̄ murmu rabant de xp̄o q̄ recipiebat et respōdebat. de peccatorib⁹ q̄ appropinquabant.

Domi n̄ primo q̄ in verbis pre missis describīt conditio phariseorū in quib⁹ fuit zelus ma lus triplices vici. sc̄z inuidie. murmuratōis et detractōis. Christ⁹ siquidēz habuit in se tria elegantissima que iudei equanimiter ferre non poterant. cum essent pueri et ini quitate pleni. sc̄z sancta desideria. sancta verba. sanctissima opera. Desideria itaq̄ erant sancta. ita q̄ nō potuit aliquid aliud desiderare q̄d deū patrē sciret velle. Un de eo dicit in Psalmo. Desideriū anime eius tribūstici. Desideriū autē xp̄i non erat ali

ut nisi salus animarum quam ipse in affectu suo scriuit. ut dicit Innocentius quartus super p̄s allegato. et cū hoc gloriā dei p̄is Iohannis. viii. Ego quero gloriā dei p̄is mei. Unde ipse in oratione sua quam in figura mēbroz suoz fecerat. a voluntate paterna nolens discedere subiunxit. Verūtamen non sicut ego volo pater. sed sicut tu vis. Matth. xxvij. Secundo verba sua erant sancta et salubria. Unde Petrus dixit Iohannis. vi. Ad quē ibimus. verba vite eterne habes. Et illi qui missi erant apprehendere xp̄m ministri iudeoz redeentes de sermone eius dicerunt. Numq; sic locutus ē homo sicut hic loquitur Ioh. vij. Ideo magister legis ipsorū licet callide temptās christum cōfessus est xp̄m veracem esse in verbis suorū doctrina Matth. xxvij. Magister scimus quia veritas et viam dei in veritate doces. Tertio facta xp̄i erant excellētissima. eo q̄ ipse fecit talia que nemo an ipm facere potuit neq; fecit. vi dicitur Iohannis. xv. Unde Nicodemus ad christū. Nemo potest hec signa facere que tu facis. Ioh. iii. Pharisei igitur zelo nequicie infestū non valentes omnibus istis contrauenire saltem prout poterant christo in omnib; re sistebant. Logitationes enim et desideria sua interpretabant esse diabolica. quasi christi omnia in noīe dyaboli faceret. et intentione ista demonia eiceret. Unde dictū est Luce. xij. In beelzebub principe diemonium eicit demonia. Quasi dicā. Iste non attendit gloriā dei. sed vanitatem dyaboli. Secundo verba sua peruerterebāt. Unde cum ipse diceret Iohannis. vij. Si quis sermonē meū scriabit morte non videbit. ipsi statim assuerūt ipm dixisse. mortem nō gustabit. Et itep̄ cum christus diceret. Soluite templū hoc et in triduo exercito illud. Illi postea ipsum assuerunt dixisse. in triduo reediticabo illud. Et sic de pluribus alijs. Tertio opera sua calūdia bantur dicētes ea esse contra mādata dei. Unde illud. Non est hic homo a deo qui sabbatum nō custodit. Iohann. ix. Et his igitur patet q̄ iudei et pharisei ipsorum contra christi sancta desideria et cogitationes pacificas grauem habuerūt inuidiā. Contra eius facta et salubria verba habuerūt murmurationē. Contra eius sanctissima opera habuerūt detractionem. Et rēquera-

nō minus hodie dyabolus ista facit p̄ modernos phariseos et malos christianos. qui et si fide p̄iūci nobis sunt. operibus valde diuisi. Juxta illud apostoli. Contentur se nosse dēū. sc̄ p̄ fidem. facis autē negant. Nū ergo malū pharisei et hodie in sancta ecclesia hoc tripli vicio contra nos et electos dei. ac si cōtra p̄m tūc pharisei laborant. Inuident em sancto p̄posito electorū. Unde dicunt illud Sapientie. Grauius est nobis ad videndū. Sed Iohannes dicit consolando tales. i. Job. v. Holite mirari si mali inuidet bonis cum canis domesticus inuidet extraneo. et qui miser est et pauper inuidet dñm. Et dicit Bernhardus in libro de diligēdo deum. Sic egypti inuidet ā filio israhel in Egypto. videntes eos p̄sperari. Et dicit Exodi. Sic romanis prosperitati inuidere ceperūt circumiacentes nanones. Et refert Salustius in libro p̄mo. cap. j. Secundū vicio laborant hodie mali contra nos murmurando. In figura cuius populus dure cervicis murmurabat contra Aaron et Moyen. Et dicit. Est autē murmur querela cum impatiētia in his que homo debet ferre vel sustinere pacienter. et cōmittitur quandoq; cōtra prelāti per inobedientiā. quandoq; contra proximū per inuidientiā. contra dēū p̄ dispiciētiam. Per inobedientiā murmurat offīce p̄fīcie voluntatis nolēres subīci prelāto aut domino tempali. Cum ramen dicat p̄erus obediēte p̄positis vestris. non tm̄ bona sed etiam discolis. i. Petri. ii. Et paulus. Omnis anima sublimiorib; potestantib; subdita sit. quoniam sic est voluntas dei. Et ipse christus Qui vos audit me audit. Unde Moysi dictum est. Non te recient sed inter illos. aut resistere illis qui rices dei gerūt. Et dicitur Romanor. xiiij. Et quop̄ p̄fīcio in pace et tranquillitate conquietur. Hos dicit Horosius libro p̄mo similes egyptiis qui ingrati beneficioz Joseph. filios eius scrūtuti adduxerunt. Sic illi assūrunt se operibus eoz granari. quozum meritis liberant. Secundi sunt qui murmurant contra proximū p̄ter inuidientiā sicut Saul nō recto oculo aspicebat. Da uid dicens et murmurans. mibi dederū

¶ Dñica tertia post trinitatis

mille et David decem milia. s. Reg. xviii. Sic fratres Joseph oderunt eum nec poterant illi quicq[ue] pacifice loq[ue]runtur. Sic iudei q[ui] p[ro]m[ulg]averunt in iudea Pilato tradiderunt Ioh. cit Terti sunt q[ui] murmurant contra deum p[er] dis[cipl]inatam quā habent de sua administrat[i]o[n]e seu mūdi regimine quod facit circa homines. Sed se hoc farrū est. quia dīc Seneca. Optimū est pati qd emēdare nō possis. et deū quo auctore cūcta pueniūt sine murmuratore comitari. Nec ille. D[omi]n[u]s miles est q[ui] impatorē gemens inequitatib[us] subtilis artifices designant cū instruunt ab ignari et inscītis artis sue. nos sumus valde ignari de gubernatōe mūdi. ideo de bēm[us] pacienter tacere Eccl. l. Vir prudēs et disciplinat[us] nō murmurabit. De q[ui]b[us] autem murmurat[us] homines contra deū ponit Volgorth sup li. Sap. c.j. de q[ui]tuo. P[ro]prio q[ui] temperie aeris eis nō tribuit ad nurum Hoc quia p[ro]speritatē et aduersitatē non distribuit in vita ista iuxta demerita et meritā hominū. Tertio q[ui] dñs frēquenter mitit tribulatōes et aduersitates in homines Quarto murmurat[us] inuoluntariā panper- iatrem sustinentes. de eo q[ui] eis nō tribuit si cur alij diuītib[us]. Primi faciūt contra seipso quia impedit[us] p[ro]priam tranquillitatē et p[ar]cēnō p[ro]formando se diuine volūtati. ymo si sicut est sicut vellent mundus piret. quia mihi placet tale temp[us] pro agro. alteri non placet pro alio negocio vel arrifcio. Nam p[ro] ornamento valer[et] tēp[us] plumbum. sed pro lunigulo nō valer[et] nisi siccum. Narratur d[omi]n[u]s quodā heremita q[ui] im[petra]uit a deo temp[us] quālē volunt. et tñ in orto suo nibil crevit. credebat ergo q[ui] ita esset in toto mūdo. Sed cum venisset ad alij heremita inuenit habundantia oler. Quesivit ergo q[ui] re ipse similiter nō haberet in orto suo cu[us] ba[re]t temp[us] ad placitū suū. Lui ille r[es]pondit. ideo quia te sapientiōē do facere voluisti. tam in deus leiat quale tempus sit nobis oporūnū. Unde in ps. Pluviā voluntaria segregabis deus. id est iuxta voluntate tuam donabis nō iuxta nostrā. Ferriā de quodā agricola q[ui] habundabat sp[irit]u fructu. et cum quereret ab eo causa. Respondit. qui habeo tempus quale volo. habet. quale deus dat. Pheron fuit filius Phebi qui peciit patrē ut posset veberesolem. Qui cui fuisse cocessit. ipse tanq[ue] ignarus

q[ui]ngverit solem ita supra a terra q[ui] omnia infringidabant. et q[ui]ng ita basse q[ui] oia comburebant. Ideo a Joue p[ro]cessus fulmine interiūt. Refert Seneca libro p[ro]mo de Dario. et Suetonius in libro de vita tij. cesa rum. q[ui] Bayus cesar fecit solēnissimum festum suis milib[us]. cotigerunt tūc maxima fulmina et choruscantes et tonitrua. Iratus cesar mandauit cōtra deū Jouem sagittas in altū mittere. que descendentes muleum p[ro]p[ter]ū occiderūt. Similiter filii israel quia murmurauerūt contra deū nō introserūt in terrā promissionis Flumeri. xiiij. Und Sap. j. Lustodice vos a murmuratōne q[ui] nihil prodet. Et j. Loz. r. Neq[ue] murmu[r]aueritis sicut quida ex illis Secundi sunt qui murmurat[us] contra distributionē diuinam tam aduersitatib[us] q[ui] prosperitas. Ut dentem bonos deprimi. malos p[ro]sperari. Et q[ui] periuria mendacia et alia scelerā nūl vident[ur] nocere malis aut bonis p[ro]desse virtutes. vt tangit Boecius li. p[ro]mo de consolatio metro q[ui]nto. et lib. v. prosa. v. Et Claudio[nus] in maiori volumine in principio. Sepe mihi dubia tractit sententia mente. Quod current mihi superi terraz aut nullus in esset. rector et incerto fluente mortalia cat[er]tu. Iste erat murmur geniu[m] philosophorum. Sancti etiā quadam admiratione videbantur de hoc dicere sicut Job. xxj. Quare impioꝝ vita prosperatur. bene est omnibus qui p[ro]varicant[ur] et inique agunt. Item Psalmita Usqueq[ue] domine peccatores gloriabuntur Similiter Abacuc p[ro]mo. Zaces concubante impio iustior[er] se. Sed certe respōdetur istis illud Gregorij. n. Moral. cap. iii. super illud Job. xxxi. Numquid non est perditio iniquo. Injustus inquit ad debitam morte currēt effrenatis voluptatib[us] vritur. quia et vituli qui mactandi sunt in vberiorib[us] pascuis relinquunt[ur]. ecōtra iusti[us] a delectationib[us] transitorie iocundiratis restringitur. quia vitulus ad labores vsum depuratus sub iugo retinet. Et sic malus quasi per amena prata in carcerem peruenit. vt dicit Gregorius libro. vi. moral. ca. iii. Et ibi de agro desperato in quo nichil seminatur. Tertio murmurant quida in ter tribulationes quibus a deo flagellant[ur]. Sed h[ab]et fatuus cum frequenter sine ad

R

projectū anime. sicut dicit Paulus. Cum
 infirmor tūc fortior sum et potes. j. Cor.
 xij. Eccl. xxi. Infirmitas carnis sobriam
 facit animā. Unde in vītis patrū legit. Q[uod] cū
 quidā peteret a terciana liberari. Respon-
 dit Johannes heremita. Rem tibi neces-
 sariā cupis abicere. Quarto murmurant
 quidā de inuolūtaria paupertate. q[uod] necel-
 sitare et nō virtute ad pauprātē coguntur.
 Sed certe istis dicendū est vt de necessi-
 tate sacerdoti virtutē. scientes illud Jacobī
 ij. Deus elegit pauperē in hoc mūndo diui-
 tem in fide et heredē regni. Et iterum ps.
 Ego autē egen⁹ et pauper sum. dñs sollici-
 tus est mei. Si ergo dñs sollicitus est talū
 quare murmurat. cū sciat quid eis defici-
 at. Matth. vi. Hinc dñs in ps. de malis. Q[uod]
 si no[n] fuerint saturati et murmurabūt. No[n]
 sciens nō sic. sed omnia sine murmuratiōne
 faciam⁹. vt dicit ad philippe. ij. Tertio la-
 borant rūcio hodie xpiani mali detrahan-
 tes bonis. primi. Isti figurant per illā be-
 stiam q[uod] vidit Daniel habere tres ordines
 dentiū. Dan. vii. Lui dictum est. Surge et
 comedē carnes plurimas. Tres ordines
 dentiū sunt tres modi detrabendi. Prim⁹
 bona que facit homo diminuere vel male
 exponere tanq[ue] corrupta intentiōe sunt fa-
 cra vel ex cōpartiōe ad aliū ostendere q[uod] nō
 sit ita virtuose vel excellēter suū factum ve-
 decebat. Secundus modus est defect⁹ oc-
 cultos de lege charitatis celando publi-
 care et ponere. sub intentiōe famā delēdi.
 Tertiū modus qui est pessimus. falsa cri-
 mina confingere et innocentib[us] opponere.
 Ilos dentes facit deponere beatus pe-
 trus. i. Petri. ij. Deponētes omnē maliciā
 et om̄ez dolū et simulatiōes et inuidias et de-
 tractiōes. lac concupiscite. Et certe facile
 suadet aplūs lac concupiscere et detractiōes
 fingere. Lac dicit verba sua via et charitati
 ua. Dicūt naturales q[uod] p[ro]ficiē potest doce-
 ri ad loquendū. sed m̄ nihil aliud naturali-
 ter nouit loqui nisi verba salutatina. Unde
 legitur q[uod] cum Larolus rex francie erra-
 ret in desertis. p[ro]ficiē ei salutauerūt dicē-
 tes. Libere cesar onicos. Unde Darcial
 Epigrammatū. xiiij. p[ro]ficiē a robis aliorūz
 noia discam. Hoc didici p[ro]f me dicere cesar
 aue. Et quo inferi Holgoth super librum
 Sapientie. ca. j. Q[uod] naturale est officium
 lingue amicabilia loqui. et per cōsequens
 innaturale est detrabere. Quare nobis co-
 tra istud viciū triplices remedii est adhibe-
 dum. Primo ne detractionē faciam⁹. Se-
 cundo ne libenter audiam⁹. Tertio ne cā
 pusillanimiter timeam⁹. De pmo Jacobi
 q[ua]to. Nolite detrabere alterutru frātres.
 Et huius ratio est. qui derractor similius
 est sepulcro fetido. De quo exi[st]it putridus et
 feridus aer et venenosus. Unde ipsalmo
 Sepulchri patens est guttur eorū. ligus
 suis dolose agebant. venenū aspidum sub
 labiis eorū. Pater autē q[uod] hoc est valde ab-
 ominabile. Bern. super cantica sermone
 xiiij. dicit. Q[uod] detractor primum ostendit le
 vacuū esse charitate. et charitatem in alijs
 extinguit. Et hoc est officiū dyaboli. Si
 milis est detractor cuiusā regi Grecorum
 qui dicebatur Ladmus. de quo dicit. Odi-
 dius libro. iiiij. Metamorphoseos. Qui
 seminauit in terra dentes serpentes et q[uod]
 surrexerūt homines qui se mutuo occide-
 runt. Ita detractor nō nisi seminat peccatum
 mū seminat. et quo inter homines oimur
 lites et bella. Unde Prover. vi. dicitur. q[uod]
 septimū quod detestatur deo est qui semi-
 nat discordias. Et Romanorū. j. Detrac-
 tors deo odibiles. Ecce detractor similius
 est sepulchro fetido et veneno. filius dy-
 abolo in officio. et odibilis deo. Secundo
 prouidendū est nobis ne detrabentes ou-
 diamus. Nam Bernhardus super cantica
 sermone. ixij. dicit. Detrabere autem de-
 trahente audire quid horū damnabilis
 est. non facile dixerim. et certe abominabi-
 le loqui cum homine in feco vel fendi ou-
 helitus. Talis est detractor. Proverbio
 xiiij. Abomatio hominū detracor. Un-
 de de Augustino legiſ. q[uod] voluit surgere a
 mensa audiens detractore secum sedēte
 Cinde dicit. Si quis absentium vitā sol-
 rodere dente. Hanc mensam indigna no-
 uerit ipse sibi. Tertio prouidendū est ne de-
 tractionē pusillanimiter timeam⁹. mul-
 em per verba detractor. a bono proposi-
 to retardans. quod in est fatui. quia poti⁹
 detractiones hominū despiciendo et com-
 temnendo superamus. Em̄ Gregorii libro
 vi. Moralium. cap. xviij. Et de hoc publice
 Boecius pmo de cōsolā. prola. iiij. Gene-
 ca de copia verbo. Verūam admetit
 dū est illō quod dicit Gregorius sup. Eccl.
 xiiij. Sicut nostro studio nō debet